
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1502 / 2013 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  192 
DECRETO  LEGISLATIVO 18  AGOSTO  2000,  N.  267,  PER  IL  RINNOVO 
DELLE  LICENZE  PROGRAMMA  SOFTWARE  DI  PROTEZIONE  DA 
'MALWARE' - RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A..

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- l’allegato B al D.Lgs n. 196/2003 al punto 16 stabilisce che “I dati personali sono protetti contro  
il rischio di intrusione e dell'azione di programmi di cui all'art. 615-quinquies del codice penale, mediante  
l'attivazione di idonei strumenti elettronici da aggiornare con cadenza almeno semestrale”.

Vista

- la  determinazione dirigenziale  n.  1527  del  8/10/2002  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione e acquisto di n. 201 licenze del software antivirus NeatSuite Trend Micro 
per la protezione della nuova rete informatica comunale;

- la determinazione dirigenziale n. 1857 del 3/11/2003 con la quale si è proceduto al rinnovo 
delle licenze in essere e all’acquisto di ulteriori 20 licenze, per un totale di 221 licenze;

- la determinazione dirigenziale n. 2196 del 3/12/2004 con la quale si è proceduto al rinnovo 
delle licenze in essere e all’acquisto di ulteriori 30 licenze, per un totale di 251 licenze;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1932 del  18/11/2008 a oggetto “Aggiudicazione  gara  per  
l’acquisto prodotti software antivirus – impegno di spesa.” con la quale si è proceduto all’acquisto di 
ulteriori  30  licenze  e  all’aggiudicazione  di  251  licenze  di  aggiornamento  del  software 
antivirus NeatSuite Trend Micro per la protezione della rete informatica comunale;

- la determinazione dirigenziale n. 1654 del 22/11/2011 a oggetto “Aggiudicazione gara per la  
fornitura di prodotti antivirus TerendMicro.” con la quale si è proceduto all’acquisto di ulteriori 70 
licenze e all’aggiudicazione di 281 licenze di aggiornamento del software antivirus NeatSuite 
Trend Micro per la protezione della rete informatica comunale;

- la determinazione dirigenziale n. 1792 del 6/12/2012 a oggetto “Aggiudicazione della gara per  
la  fornitura  di  prodotti  antivirus  indetta  mediante  rdo  sul  mepa.”  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’acquisto di 351 licenze di aggiornamento del software antivirus NeatSuite Trend Micro 
per la protezione della rete informatica comunale.

Precisato che 

- le suddette 351 licenze acquisite con determinazione dirigenziale n. 1792 del 6/12/2012 
hanno validità fino al 30/11/2013;

- risulta necessario procedere all’acquisizione di un software per la rilevazione e la rimozione 
eventuale dei malware in genere, al fine di garantire una costante ed efficace protezione del 
sistema informatico comunale;



- risulta opportuno procedere al rinnovo delle licenze del prodotto in essere in quanto più 
conveniente rispetto ad un nuovo acquisto  sia dal punto di vista economico sia da quello  
organizzativo.

Visto

- l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con  
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale  delle imprese del settore  
bancario.” così come convertito in legge dalla L. 135/2012;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  17  febbraio  2009,  relativo  a 
“Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione  
degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono  
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009.

- l’art.  1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007),  che 
stabilisce  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del Decreto del  
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

- l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il Regolamento per gli acquisti di  
beni e servizi  in  economia del  Comune di Bassano del  Grappa” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008, la determinazione n. 774/2008 con le tipologie 
dei beni acquisibili e i relativi importi massimi di spesa e la successiva determinazione n.  
701/2010 di aggiornamento del precedente atto.

Dato atto che 

- il servizio istruttore ha verificato in data odierna che sul sito www.acquistinretepa.it non vi sono 
convenzioni attive stipulate da Consip relative a questo tipo di prodotto.

Inteso

- conseguentemente  di  procedere  con  modalità  autonoma  e  di  non  formulare  la 
dichiarazione, da parte del responsabile del procedimento, di cui al comma 3 bis dell’art. 26 
della Legge 488/1999 e s.m.i. da allegare al contratto, in quanto non sussiste l’obbligo di  
parametrazione per la mancanza dei referenti materiali;

- attivare la procedura di gara per l’acquisizione in economia dei prodotti in oggetto in quanto 
la stima complessiva del costo per l’acquisto è di € 5.000,00 IVA inclusa.

Visto

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si 
intende perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la  
forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

Precisato che: 



- con l'esecuzione del  contratto si intende provvedere al rinnovo annuale di n. 351 licenze 
prodotto “NeatSuite Advanced Multi-Platform” Governament, in quanto tali licenze sono 
in scadenza il 30 novembre p.v.;

- il contratto ha per oggetto la fornitura in economia del rinnovo annuale di n. 351 licenze  
prodotto “NeatSuite Advanced Multi-Platform” Governament; 

- la scelta del Fornitore avverrà tramite una gara ufficiosa telematica denominata RdO, gestita 
da  Consip  spa  sul  proprio  sito istituzionale  acquistinretepa.it,  con il  sistema delle  buste 
chiuse, applicando il criterio del prezzo più basso, ai sensi del vigente Regolamento per gli  
acquisti dei beni e servizi in economia e delle norme del D. Lgs 163/2006, in particolare 
l’art. 85;

- l’invio della gara telematica (richiesta di offerta RdO) è predisposto con un iter per fasi e 
sostituisce la lettera di invito che, pertanto, non è presente tra gli allegati di questo atto;  
analogamente  il  disciplinare  di  gara  non  è  allegato  al  presente  atto,  in  quanto  tutti  i  
documenti inerenti alla procedura sono predisposti dal sistema; viene invece allegata una 
nota sintetica SUB 1, parte essenziale della procedura di gara on line, per evidenziare alcune  
informazioni di gara che si ritiene opportuno sottolineare, seppure presenti nella procedura 
telematica;

- la scelta delle ditte da invitare alla gara avviene esclusivamente tra i fornitori abilitati nel  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  a  seguito  di  apposito  bando  ad 
evidenza  pubblica  gestito  da  Consip  spa;  poiché  la  composizione  dell’elenco  delle  ditte 
invitate a presentare l’offerta avviene tramite una procedura informatica, durante l’iter di  
creazione della gara telematica (RdO), tale elenco potrà essere ridotto applicando dei filtri  
presenti nella procedura, al fine di limitare eventualmente il numero dei concorrenti; l’elenco 
delle  ditte  effettivamente  invitate  sarà quindi  allegato unicamente alla  determinazione  di  
aggiudicazione; 

- l’invio  della  RdO e  del  successivo  ordinativo  con  valore  di  contratto  verrà  affidato  al 
responsabile  del Servizio Informativo Comunale, in quanto è registrato presso il  sistema 
degli acquisti in rete di Consip spa anche per le modalità di invio con procedure  telematiche 
con firma digitale;

- il contratto verrà formalizzato con le modalità  previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito acquistinretepa.it;  
affidando l’invio dell’ordinativo al responsabile del Provveditorato, in quanto è registrato 
presso il sistema degli acquisti in rete di Consip spa anche per le modalità di invio degli 
ordini telematici con firma digitale;

- in  riferimento alle  norme vigenti  sulla  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro,  non sussistono in 
questo specifica fornitura interferenze tra il personale dipendente dell’Ente e del Fornitore.

Ritenuto 

- di approvare l’allegato SUB 1 “Avviso ai fornitori” da allegare alla documentazione di gara.

- di  prenotare la  spesa per il  rinnovo delle  licenze di  antivirus,  prevista  in € 5.000,00 sul 
capitolo 19100 “Manutenzione hardware e software” (1010203) bilancio corrente esercizio, 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000.

Richiamata

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 251 del 15 ottobre 2013 ad oggetto “Patto di  
stabilità interno 2013. Approvazione azioni operative”.

Visti



- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  20  giugno 2013  di  approvazione  del  
bilancio per l’esercizio 2013;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17 settembre 2013, con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- l’art. 151, comma  4, del D. Lgs. n. 267/2000;

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL 25/1997 del 01.10.1997;

- l’art. 163, del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di indire la gara per procedere in modo autonomo all’acquisto di 351 licenze di aggiornamento 
del software antivirus tramite la procedura telematica denominata RdO, effettuata sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MEPA  gestito  da  Consip  spa  sul  proprio  sito 
istituzionale acquistinretepa.it, con le modalità definite nella premessa

3. di  approvare  l’allegato  SUB  1  “Avviso  ai  fornitori”  parte  integrante  del  presente  atto  e  della 
procedura di gara  on line nella quale verrà allegato elettronicamente durante l’iter, da parte del 
Punto Ordinante incaricato dell’invio della gara;

4. di incaricare il responsabile del Servizio Informativo Comunale, in quanto Punto Ordinante del 
sistema Consip, di redigere la procedura digitale,  firmarla digitalmente e inoltrarla nel sistema 
tramite il sito acquistinretepa.it;

5. di  allegare  alla  determinazione  di  aggiudicazione  l’elenco  dei  Fornitori  ai  quali  verrà  inviato 
l’invito a presentare l’offerta di  gara, tra quelli  abilitati  nel  Mercato elettronico della  pubblica 
amministrazione  gestito  da  Consip  spa,  che  verranno  estrapolati  e  filtrati  automaticamente 
durante la procedura telematica  in quanto è possibile individuarli solamente durante l’iter della 
creazione della RdO;

6. di prenotare la spesa per il rinnovo delle licenze di antivirus, prevista in € 5.000,00 sul capitolo  
19100 “Manutenzione hardware e software” (1010203) bilancio corrente esercizio;

7. di dare atto che in per la gara in oggetto sarà assunto il codice identificativo di gara CIG;

8. di precisare che il presente atto non garantisce equilibrio ai fini del patto di stabilità ma che la  
spesa, necessaria a garantire adeguata protezione da malware a postazioni individuali e server, è 
comunque compatibile con le azioni individuate nell’ambito della deliberazione di Consiglio Co­
munale n. 251 del 15 ottobre 2013 ad oggetto “Patto di stabilità interno 2013. Approvazione azioni ope­
rative”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 114479

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

